括但不限于理财产品、结构性存款、定期存款、大额存单等。具体内容详见公司于 2023 年 12 月

9 日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

公司于 2024 年 10 月 25 日第十届董事会第十二次会议以及第十届监事会第十二次会议，会议

审议通过了《关于全资子公司利用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募投

项目正常实施并保证募集资金安全的前提下，使用额度不超过 5.8 亿元（含本数）的闲置募集资

金进行现金管理，投资对象为安全性高、流动性好、有保本约定、投资期限不超过 12 个月的投资

产品，包括但不限于结构性存款、大额存单等。具体内容详见公司于 2024 年 10 月 26 日披露于上

海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2020 年 10 月 12 日召开公司第九届董事会第五次会议、第九届监事会第五次会议，审

议通过了《关于使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的议案》，公司决定

在本次募投项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票支付（或背书转让支付）募投项目资

金，并以募集资金等额置换。具体参见公司于 2020 年 10 月 13 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《湖北济川药业股份有限公司关于使用银行承兑汇票支付募投

项目资金并以募集资金等额置换的公告》。报告期内“年产 7 吨布瓦西坦等 4 个原料药项目”当

月使用承兑汇票付款的，由公司财务部或子公司财务部制表，注明付款主体、付款单位、付款金

额、募集项目、凭证号，于次月 10 日前将款项从相应的募集资金专户等额转入相应公司的其他结

算账户。

公司于 2020 年 10 月 23 日召开公司第九届董事会第六次会议、第九届监事会第六次会议，审

议通过了《关于使用自有资金支付募投项目部分款项后续以募集资金等额置换的议案》。具体参

湖北济川药业股份有限公司2024年年度报告

88 / 231

见公司于 2020 年 10 月 24 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《湖北济

川药业股份有限公司关于使用自有资金支付募投项目部分款项后续以募集资金等额置换的公告》。

在拟支付“产品研发项目”“新产品研发项目”人员工资、社保、公积金的当天，公司财务部、

子公司财务部按照核算的募投项目使用人员工资、社保、公积金等人员费用金额提出申请，经审

批后由募集资金账户按照实际核算金额打款至公司基本存款账户，再由公司基本存款账户进行统

一支付。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

湖北济川药业股份有限公司2024年年度报告

89 / 231

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
6,058,500 0.66 -102,500 -102,500 5,956,000 0.65

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,058,500 0.66 -102,500 -102,500 5,956,000 0.65

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人

持股
6,058,500 0.66 -102,500 -102,500 5,956,000 0.65

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
915,748,160 99.34 915,748,160 99.35

1、人民币普通股 915,748,160 99.34 915,748,160 99.35

2、境内上市的外资

湖北济川药业股份有限公司2024年年度报告

90 / 231

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 921,806,660 100 -102,500 -102,500 921,704,160 100

湖北济川药业股份有限公司2024年年度报告

91 / 231

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，因激励对象离职，公司回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票共计 10.25

万股（具体详见公司于 2024 年 8 月 15 日发布的《湖北济川药业股份有限公司关于限制性股票与

股票期权激励计划部分限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2024-043）。

上述变动原因，导致公司期末总股本较期初股本减少 102,500 股，总股本由 921,806,660

股变动为 921,704,160 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司总股本因回购注销限制性股票减少 102,500 股，占公司变动后总股本的

0.01%，对每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2022 年 限

制性股票激

励计划首次

授予激励对

象

5,182,500 0 -57,500 5,125,000

股权激励限

售，详见公

司 2022 年

限制性股票

与股票期权

激励计划

均处于限售

期

2022 年 限

制性股票激

励计划预留

部分首批授

予激励对象

596,000 0 0 596,000

2022 年 限

制性股票激

励计划预留

部分(第二

批)授予激

励对象

280,000 0 -45,000 235,000

合计 6,058,500 0 -102,500 5,956,000 / /